
ANO XLIII Nº 081 SÃO LUÍS, QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 96 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

so II do  art.57 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de  Junho de 1993. 
Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato 
original. Vigência: (prorrogado): Termo inicial 03.12.2018. Termo 
Final: 03.03.2019. Data da assinatura do presente termo Aditivo do 
Contrato: 03 de Dezembro de 2018.

ESPÉCIE: 2 º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 134/ 
2018. Extrato de termo de aditivo de Contrato- Modalidade: Tomada 
de Preços: Tipo: Menor Preço Global nº 003.2018. CONTRATAN-
TE: Município de Montes Altos- MA. CNPJ: 06.759.104/0001-60. 
CONTRATADA: AGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA, ins-
crita no CNPJ Nº 13.110.738/0001-53. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE IMPLAN-
TAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA NO POVOADO NOVO HORIZONTE LOCALIZADO 
NO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS/MA. O  presente Termo de 
aditivo tem por objeto a alteração do contrato nº 134/2018, prorro-
gando o seu prazo de vigência de acordo com o que dispõe o inci-
so II do  art.57 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de  Junho de 1993. 
Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato 
original. Vigência: (prorrogado): Termo inicial 03.03.2019. Termo 
Final: 01.06.2019. Data da assinatura do presente termo Aditivo do 
Contrato: 01 de março de 2019.

ESPÉCIE: 1 º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 135 
/2018. Extrato de termo de aditivo de Contrato- Modalidade: Tomada 
de Preços: Tipo: Menor Preço Global nº 004.2018. CONTRATANTE: 
Município de Montes Altos- MA. CNPJ: 06.759.104/0001-60. CON-
TRATADA: AGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 13.110.738/0001-53. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE IMPLANTA-
ÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA NO POVOADO SÃO JOSÉ LOCALIZADO NO MUNICÍ-
PIO DE MONTES ALTOS/MA. O  presente Termo de aditivo tem 
por objeto a alteração do contrato nº 134/2018, prorrogando o seu 
prazo de vigência de acordo com o que dispõe o inciso II do  art.57 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de  Junho de 1993. Permanecem inalte-
radas as demais condições e cláusulas do contrato original. Vigência: 
(prorrogado): Termo inicial 03.12.2018. Termo Final: 03.03.2019. 
Data da assinatura do presente termo Aditivo do Contrato: 03 de De-
zembro de 2018.

ESPÉCIE: 2 º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 135 
/2018. Extrato de termo de aditivo de Contrato- Modalidade: Tomada 
de Preços: Tipo: Menor Preço Global nº 004.2018. CONTRATANTE: 
Município de Montes Altos- MA. CNPJ: 06.759.104/0001-60. CON-
TRATADA: AGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 13.110.738/0001-53. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NO POVOADO SÃO JOSÉ LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
MONTES ALTOS/MA. O  presente Termo de aditivo tem por objeto a 
alteração do contrato nº 134/2018, prorrogando o seu prazo de vigência 
de acordo com o que dispõe o inciso II do  art.57 da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de  Junho de 1993. Permanecem inalteradas as demais condições 
e cláusulas do contrato original. Vigência: (prorrogado): Termo inicial 
03.03.2019. Termo Final: 01.06.2019. Data da assinatura do presente ter-
mo Aditivo do Contrato: 01 de Março de 2019.

SUMÁRIO
ADITAMENTOS
 Prefeitura Municipal de Montes Altos - MA e Outros ............. 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Cultura e Outros ................................... 02
APOSTILAS
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e Outra ........ 06
ATAS
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência 
 dos Servidores e  Outras .......................................................... 06
AVISOS
 Secretaria de Estado da Cultura e Outros .................................. 53
COMUNICAÇÕES
 EDP Transmissão MA S.A. e  Outras ...................................... 69
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Saúde e  Outros ........................................... 70
CONVOCAÇÕES
 Companhia de Navegação Norsul e Outra .................................... 92
DECRETO
 Prefeitura Municipal de Matinha-MA ............................................ 92  
EDITAL
 Câmara Municipal de Itinga do Maranhão .............................. 92
ERRATAS
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência 
 dos Servidores e Outras  ................................................................. 93
ESTATUTOS
 Isntituto Guarani para Desenvolvimento Humano - IGDH e  Outro .......93
NOTA DE EMPENHO
 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social  .................. 94
ORDENS DE FORNECIMENTO 
 Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN/MA e Outro ... 94
PORTARIAS
 Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão-CRC/MA
 e Outra ..................................................................................... 94
RESOLUÇÃO
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 95
TERMO DE ADESÃO
 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 95
TERMOS DE COOPERAÇÃO
 Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca e Outro .... 96
TERMO DE DISTRATO
 Prefeitura Municipal de Cidelândia-MA........................................ 96
TERMO DE RESCISÃO
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária ................... 96

ADITAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS - MA

ESPÉCIE: 1 º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 134/ 
2018. Extrato de termo de aditivo de Contrato- Modalidade: Tomada 
de Preços: Tipo: Menor Preço Global nº 003.2018. CONTRATAN-
TE: Município de Montes Altos- MA. CNPJ: 06.759.104/0001-60. 
CONTRATADA: AGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA, ins-
crita no CNPJ Nº 13.110.738/0001-53. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE IMPLAN-
TAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA NO POVOADO NOVO HORIZONTE LOCALIZADO 
NO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS/MA. O  presente Termo de 
aditivo tem por objeto a alteração do contrato nº 134/2018, prorro-
gando o seu prazo de vigência de acordo com o que dispõe o inci-



76  QUINTA-FEIRA, 02 - MAIO - 2019   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TES: Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no C.N.P.J. sob o Nº: 
12.452.858/0001-76 e a empresa SANA COMERCIAL DE MEDICA-
MENTOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o Nº: 01.721.446/0001-78. 
BASE LEGAL: Lei Nº: 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente 
a Lei Nº: 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2019. DOS RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: 02; 02.09; 02.09.10.301.0090.1027; 
3.3.90.30; 02; 02.09; 02.09.10.301.0593.2098; 3.3.90.30; 02; 02.09; 
02.09.10.301.2272.2100; 3.3.90.30. VALOR DO CONTRATO: R$ 
149.549,67 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e 
nove reais e sessenta e sete centavos). FORO: Comarca de Ma-
racaçumé - MA. ASSINATURAS: Centro Novo do Maranhão 
– MA, 03 de janeiro de 2019 a Sra. Jeanne Amorim Fernandes, 
portadora do CPF. Nº: 929.729.694-72 e RG Nº: 1461487 SSP/
MA (CONTRATANTE) e o Sr. Cesar Oscar Weiler, portadora do 
CPF. Nº: 245.860.300-97 e RG Nº: 4025439227 SSP/RS. (DE-
TENTOR DO CONTRATO). Centro Novo do Maranhão – MA, 
17 de abril de 2019. Vanessa Feitosa Salvador. Pregoeira/CPL.

RESENHA DO CONTRATO Nº: 027/2019 RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2019. OBJETO: fornecimen-
to de medicamentos, correlatos, material odontológico, material 
hospitalar, instrumental e de fisioterapia do município de Centro 
Novo do Maranhão. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, ins-
crita no C.N.P.J. sob o Nº: 12.452.858/0001-76 e a empresa AL-
PHA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no C.N.P.J. sob o Nº: 
14.904.917/0001-25. BASE LEGAL: Lei Nº: 10.520/2002 apli-
cando-se subsidiariamente a Lei Nº: 8.666/93 e as demais normas 
legais correlatas. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezem-
bro de 2019. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 02 - PO-
DER EXECUTIVO; 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
02.09.10.301.0090.1027 – MANUT. E FUNC. DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAUDE; 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 02 - 
PODER EXECUTIVO; 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
02.09.10.301.0593.2098 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA 
FARMÁCIA BÁSICA; 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 02 
- PODER EXECUTIVO; 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE; 02.09.10.301.2272.2100 – MANUTENÇÃODO PROGRAMA 
PAB FIXO; 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR DO 
CONTRATO: 967.531,40 (novecentos e sessenta e sete mil, qui-
nhentos e trinta e um reais e quarenta centavos). FORO: Comarca de 
Maracaçumé - MA. ASSINATURAS: Centro Novo do Maranhão 
- MA, 25 de fevereiro de 2019 a Sra. Jeanne Amorim Fernandes, 
portadora do CPF. Nº: 929.729.694-72 e RG Nº: 1461487 SSP/
MA (CONTRATANTE) e Claudete Gomes dos Santos, portado-
ra da Cédula de Identidade Nº: 54464096-9 SSP/MA. (DETEN-
TOR DO CONTRATO). Centro Novo do Maranhão - MA, 17 de 
abril de 2019. Vanessa Feitosa Salvador. Pregoeira/CPL.

RESENHA DO CONTRATO Nº: 028/2019 RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2019. OBJETO: fornecimento 
de medicamentos, correlatos, material odontológico, material hos-
pitalar, instrumental e de fisioterapia do município de Centro Novo 
do Maranhão. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, inscrita 
no C.N.P.J. sob o Nº: 12.452.858/0001-76 e a empresa SANA CO-
MERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob 
o Nº: 01.721.446/0001-78. BASE LEGAL: Lei Nº: 10.520/2002 
aplicando-se subsidiariamente a Lei Nº: 8.666/93 e as demais nor-
mas legais correlatas. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezem-
bro de 2019. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 02 - PO-
DER EXECUTIVO; 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
02.09.10.301.0090.1027 – MANUT. E FUNC. DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAUDE; 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO ; 02 - 
PODER EXECUTIVO; 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
02.09.10.301.0593.2098 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA 
FARMÁCIA BÁSICA; 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 02 
- PODER EXECUTIVO; 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-

DE; 02.09.10.301.2272.2100 – MANUTENÇÃODO PROGRAMA 
PAB FIXO; 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR DO 
CONTRATO: 739.460,16 (setecentos e trinta e nove mil, quatro-
centos e sessenta reais e dezesseis centavos). FORO: Comarca de 
Maracaçumé - MA. ASSINATURAS: Centro Novo do Maranhão 
- MA, 25 de fevereiro de 2019 a Sra. Jeanne Amorim Fernandes, 
portadora do CPF. Nº: 929.729.694-72 e RG Nº: 1461487 SSP/MA 
(CONTRATANTE) e Sr. Cesar Oscar Weiler, portadora do CPF. 
Nº: 245.860.300-97 e RG Nº: 4025439227 SSP/RS. (DETENTOR 
DO CONTRATO). Centro Novo do Maranhão - MA, 17 de abril de 
2019. Vanessa Feitosa Salvador. Pregoeira/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
 DOS PATOS - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13601/2019: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 043/2018/SRP, Ata de Registro de Preços nº 003/2019. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, com endereço na 
Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, SÃO JOÃO DOS PATOS, Estado 
de Maranhão, inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, representada 
pela Secretaria Municipal de Educação do Município Sra. SHEILA 
CRISTINA RIBEIRO FERREIRA, CPF n° 788.794.263-20.  CON-
TRATADA: R. M. DA SILVA EIRELI-ME, Pessoa Jurídica de Direi-
to Privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 19.413.978/0001-03, sediada 
na Rua Alagoas nº 1825 – Bairro Santa Rita – Imperatriz- Maranhão - 
CEP: 65.919-161 neste ato representado por Ronnyvalme Milhomem 
da Silva, portador do RG nº.  02445742934 DETRAN-MA e CPF 
Nº 974.594.963-91, residente e domiciliado na Rua Alagoas nº 1825 
Santa Rita, Imperatriz/MA– CEP: 65.919-16. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para 
os alunos da Rede Municipal de Educação de São João dos Patos/
MA, VALOR TOTAL: R$ 851.146,00 (Oitocentos e cinquenta e um 
mil cento e quarenta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
02.05 – Secretaria Municipal de Educação; 12.306.0009.2011.0000 
Distribuição de Alimentação Escolar; 3.3.90.30.00- Material de Con-
sumo. DATA DO CONTRATO: 12 de Abril de 2019. VIGENCIA: 
Válido até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2019.  Assinam o contra-
to, Contratante: SHEILA CRISTINA RIBEIRO FERREIRA - Secre-
tária Municipal de Educação, Contratado: R. M. DA SILVA EIRELI-
ME. São João dos Patos – MA, 12 de Abril de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13801/2019: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 008/2019, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) DE 
SÃO JOÃO DOS PATOS, inscrito no CNPJ sob nº 10.547.447/0001-
39, localizado na Rua Floriano Peixoto, 153, Centro, São João dos 
Patos – MA, neste ato representado pela Sra. SANNY MARA EVAN-
GELISTA DE SOUSA, CPF nº 024.002.753-19.  CONTRATADA: 
Distribuidora de Medicamentos Saúde & Vida LTDA - EPP, CNPJ: 
10.645.510/0001-70, sediada à Avenida Nações Unidas nº 834 Ver-
melha, Teresina - MA, neste ato representando por Thiago Gomes 
Duarte, portador do RG: 2.232.064 SSP/PI e CPF: 995.623.163-00; 
Sócio Administrador. OBJETO: AQUISIÇÕES FUTURAS DE ME-
DICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA, INJETÁVEIS, 
PSICOTRÓPICOS, MATERIAL HOSPITALAR, ODONTOLÓGI-
COS, SAMU, MATERIAL LABORATORIAL E INSTRUMEN-
TAL CIRÚRGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA-SEMUS, VALOR TOTAL: R$ 1.838.427,14 (Um milhão 
oitocentos e trinta e oito mil quatrocentos e vinte e sete reais e qua-
torze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.16 - Fundo 
Municipal De Saúde; 02.16.10.301.0014.2071.0000 -  Manutenção 
da Farmácia básica; 3.3.90.32.00 – material de distribuição gratui-
ta; 02.16.10.301.0014.1068.0000– Aquisição de moveis e equi-
pamentos; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e materiais permanentes; 
02.16.10.302.0031.2079.00 – Implantação e manut. do centro de 



77D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA-FEIRA, 02 - MAIO - 2019

atenção psicossocial – CAPS; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
02.16.10.302.0031.2083.0000 – Implantação e manut. do laborató-
rio regional de prótese dentaria; 3390.30.00 – material de consumo. 
DATA DO CONTRATO: 12 de Abril de 2019. VIGENCIA: Válido 
até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2019.  Assinam o contrato, Contra-
tante: SANNY MARA EVANGELISTA DE SOUSA - Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Contratado: Distribuidora de Medicamentos Saúde & 
Vida LTDA - EPP. São João dos Patos – MA, 12 de Abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA-MA

RESENHA DO CONTRATO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MATINHA, E DIANE SERRA PROCESSO: Nº 
161/2018 – MATINHA, referente à contratação direta,  com fulcro 
no art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Matinha, situada à Av. Major Heráclito, S/N – Cen-
tro-Matinha/MA, CNPJ nº 06.158.729/0001-77, representado pela 
Sra. Linielda Nunes Cunha, brasileira, solteira, residente neste Mu-
nicípio, RG nº 42217052011-5 – SSP/MA e CPF n.º 437977173-34. 
CONTRATADO: João Marcos Everton Moraes, brasileiro, solteiro, 
RG Nº 038018152009-0 e CPF N° 270.923.483-15 residente e domi-
ciliada à Rua Padre Guido Palmas S/N Galiza nesta cidade de Mati-
nha/MA CEP nº 65218-000 OBJETO: Locação de imóvel de uma 
casa, localizada à Rua Cel. Antônio Augusto Alves da Silva , S/N , 
Centro nesta Cidade de Matinha, para funcionamento da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Cidadania e Políticas Públicas para 
a Mulher. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
data de assinatura do contrato. VALOR GLOBAL R$ 12.000,00 
(doze mil e reais)). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação 
Orçamentária: 02.15.01.08.244.0032.2047.0000 – Manutenção e 
Serv. de Proteção Especial – CREAS e BPC-Escola.Natureza da 
Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca - Matinha/MA, 02 de janeiro de 2019. VALDEMIR SANTOS 
AMARAL. Secretário Municipal de Administração.

RESENHA DO CONTRATO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MATINHA, E DIANE SERRA PROCESSO: Nº 
160/2018 – MATINHA, referente à contratação direta,  com fulcro 
no art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Matinha, situada à Av. Major Heráclito, S/N – Cen-
tro-Matinha/MA, CNPJ nº 06.158.729/0001-77, representado pela 
Sra. Linielda Nunes Cunha, brasileira, solteira, residente neste Mu-
nicípio, RG nº 42217052011-5 – SSP/MA e CPF n.º 437977173-34. 
CONTRATADO: Sandra Azevedo Costa, brasileira, solteira, RG Nº 
000073834697-7 e CPF N° 963927033-49 residente e domiciliada à 
Rua Julio César de Berredo S/N Centro nesta cidade de Matinha/MA 
CEP nº 65218-000 OBJETO: Locação de imóvel de uma casa de pa-
vimento superior, localizada à Rua Júlio Cesar de  Berredo S/N –Cen-
tro nesta Cidade de Matinha, para funcionamento da Sala de Apoio 
Pedagógico para a Secretaria Municipal de Educação, Tecnologia e 
Inovação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
data de assinatura do contrato. VALOR GLOBAL R$ 11.520,00 
(onze mil e quinhentos e vinte reais)). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Dotação Orçamentária: 02.07.02.12.361.0019.2033.0000 
– Manutenção e Desenvolvimento da Educação – MDE.Natureza da 
Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Físi-
ca. - Matinha/MA, 02 de janeiro de 2019. VALDEMIR SANTOS 
AMARAL. Secretário Municipal de Administração.

RESENHA DE CONTRATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MATINHA, E DE OUTRO LADO, 
LIANNA CRISTINA DOS SANTOS SANCHES. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n.º 20/2019- MATINHA, referente ao Cre-
denciamento nº 01/2019- MATINHA/MA. BASE LEGAL: Lei 

nº 8.666/93. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mati-
nha, situada à Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA, CNPJ nº 
06.158.729/0001-77, representada pela Sra. Prefeita Linielda Nunes 
Cunha, brasileira, residente neste Município, RG nº 2841592-2 – SSP/
MA e CPF n.º 686.792.543-04. CONTRATADA: Lianna Cristina dos 
Santos Sanches, PROFISSÃO: Terapeuta Ocupacional, Brasileira, 
estado civil, casada, portador (a) do R.G. nº 027142562004-0, inscrito 
(a) no C.P.F. nº 020.856.763-16, residente e domiciliado à Estrada de 
Ribamar s/nº, Apt. 01, Torre A-1, Condomínio Vitória – São Luís/MA, 
OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços técnicos 
profissionais da área da Terapia Ocupacional, junto ao Centro 
de Atenção Psicossocial – CAPS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato 01/04/2019 
a 01/04/2020. VALOR GLOBAL R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16.01.10.301.0024.2042.0000 – 
Manutenção da Atenção Básica em saúde. 02.16.01.10.302.0024.020.64.0000 – 
Manutenção e funcionamento do CAPSN.  NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Matinha, 
01 de abril de 2019. Linielda Nunes Cunha. Prefeita Municipal - 
Matinha/MA.

RESENHA DE CONTRATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MATINHA, E DE OUTRO LADO, 
CRISANGELA DA SILVA BARROS. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO n.º 20/2019-MATINHA, referente ao Credenciamento nº 
01/2019- MATINHA/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Matinha, situada à Major He-
ráclito, S/N – Centro-Matinha/MA, CNPJ nº 06.158.729/0001-77, 
representada pela Sra. Prefeita Linielda Nunes Cunha, brasileira, 
residente neste Município, RG nº 2841592-2 – SSP/MA e CPF n.º 
686.792.543-04. CONTRATADA: Crisangela da Silva Barros, 
PROFISSÃO: Enfermeira, Brasileira, estado civil, solteira, porta-
dora do R.G. nº 000003635193-8, inscrita no C.P.F. nº 508.904.923-
87, residente e domiciliado à Avenida Major Heráclito Alves da 
Silva, Centro, cidade Matinha/MA, OBJETO: Credenciamento 
para prestação de serviços técnicos profissionais da área da 
Enfermagem - PSF. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
partir da data de assinatura do contrato 01/04/2019 a 01/04/2020. VA-
LOR GLOBAL R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 02.16.01.10.301.0024.2039.0000- Manutenção Atenção 
Básica em Saúde da Família; 02.16.01.10.301.0024.2042.0000 – Manutenção 
da Atenção Básica em saúde.  NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Matinha, 01 de abril 
de 2019. Linielda Nunes Cunha. Prefeita Municipal - Matinha/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2019 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 0491/2019 – CARTA CONVITE N.º 005/2019. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA, por 
intermédio do Fundo Municipal de Educação e o Sr. LINDOMAR 
VIEIRA SILVA, CPF: 822.129.703-82. OBJETO: Contratação de 
profissional especializado para promover formação continuada/
modular na área de libras para os professores da rede Municipal de 
Educação do Município de Buriticupu - MA. VIGENCIA: 9 (nove) 
meses, contado de sua assinatura, excluído o dia do começo e inclu-
ído o do vencimento. VALOR DO CONTRATO: 19.800,00 (deze-
nove mil e oitocentos reais). MODALIDADE: CARTA CONVITE, 
com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 
09 02 FUNDEB 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0017  
EDUCAÇÃO BÁSICA 12 361 0017 2088 0000 MANUT. DO FUN-
DO DA EDUCAÇÃO - FUNDO 40% (410) 3.3.90.36.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA – FT 0.1.19.0-
123 207 – R$ 23.829,00, 04 DE ABRIL DE 2019. NORIS COSTA 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.


